
25.03.2025 № 10-П-621

Ханты-Мансийск

В соответствии с подпунктом 6.3.2 пункта 6 Положения
о Департаменте образования и науки Ханты-Мансийского автономного
округа – Югры, во исполнение Плана мероприятий по реализации
Концепции подготовки педагогических кадров для системы образования на
период до 2030 года (на 2022 – 2024 годы), утвержденного Правительством
Российской Федерации 28.12.2022 № 16029п-П8

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий («Дорожная карта»)
по развитию сети профильных психолого-педагогических классов (групп)
в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре на 2025 – 2026 годы
(далее – Дорожная карта).

2. Автономному учреждению дополнительного профессионального
образования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Институт
развития образования» (далее – АУ «Институт развития образования»)
обеспечить реализациюмероприятий Дорожной карты, в части касающейся.

3. Рекомендовать органам местного самоуправления
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, осуществляющим
управление в сфере образования, обеспечить реализацию мероприятий
Дорожной карты, в части касающейся.

4. Руководителям образовательных организаций,
подведомственных Департаменту образования и науки Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры (далее – Департамент), обеспечить реализацию
мероприятий Дорожной карты, в части касающейся.

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА –ЮГРЫ

ПРИКАЗ

Об утверждении Плана мероприятий («Дорожная карта»)
по развитию сети профильных психолого-педагогических классов

(групп) в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре
на 2025 – 2026 годы



5. Руководителям федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Югорский
государственный университет», федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования
«Нижневартовский государственный университет», обеспечить реализацию
мероприятий Дорожной карты, в части касающейся.

6. Административно-ресурсному отделу Административного
управления Департамента обеспечить рассылку настоящего приказа
руководителям органов местного самоуправления, осуществляющих
управление в сфере образования, руководителям образовательных
учреждений, подведомственных Департаменту, в АУ «Институт развития
образования».

7. Контроль исполнения настоящего приказа возложить
на заместителя директора Департамента И.В. Святченко.

И.о. директора
Департамента

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАНЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ
Сертификат0353EE8E20F05137194DCDA01048D492Владелец Возняк Снежана АлександровнаДействителен с 21.08.2024 по 14.11.2025

С.А. Возняк



Приложение к приказу
Депобразования и науки Югры

от 25.03.2025 № 10-П-621

План мероприятий («Дорожная карта») по развитию сети профильных психолого-педагогических классов (групп)
в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре на 2025 – 2026 годы

I. Общее описание «Дорожной карты»

План мероприятий «Дорожная карта» по развитию сети профильных психолого-педагогических классов (групп)
(далее – ПППК) в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре на 2025 – 2026 годы (далее – «Дорожная карта») разработан
во исполнение Плана мероприятий по реализации Концепции подготовки педагогических кадров для системы образования
на период до 2030 года (на 2022 – 2024 годы), утвержденного Правительством Российской Федерации 28.12.2022
№ 16029п-П8.

Планом мероприятий предусмотрено развитие сети ПППК в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре
(далее – автономный округ), а также разработка и реализация комплексной системы мер поддержки обучающихся в ПППК
и планирующих обучение по программам подготовки педагогических кадров, в том числе по приоритетным направлениям
развития науки и образования.

Основными показателями выполнения «Дорожной карты» является:
а) увеличение количества ПППК в 2026 году в автономном округе на 5% от общего количества действующих ПППК

на конец 2024 года;
б) реализация системы мер поддержки обучающихся в классах (группах) и планирующих обучение по программам

подготовки педагогических кадров, в том числе внедрение механизмов учета индивидуальных достижений выпускников
указанных классов (групп);

в) реализация мер по организационно-методическому обеспечению деятельности по развитию классов (групп).
Мероприятия, закрепленные в «Дорожной карте», являются основным инструментом достижения указанных целей.

Основными субъектами (участниками), реализующими мероприятия «Дорожной карты», являются:
Департамент образования и науки автономного округа (далее – Департамент);
автономное учреждение дополнительного профессионального образования Ханты-Мансийского автономного округа –

Югры «Институт развития образования» (далее – АУ «Институт развития образования»);



организации среднего профессионального и высшего образования автономного округа, реализующие подготовку
педагогических кадров по укрупнённой группе профессий и специальностей 44.00.00 «Образование и педагогические науки»
(СПО, ВО), в том числе:

бюджетное учреждение высшего образования автономного округа «Сургутский государственный педагогический
университет» (далее – СурГПУ),

бюджетное учреждение высшего образования автономного округа «Сургутский государственный университет» (далее
– СурГУ),

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Югорский
государственный университет» (далее – ЮГУ),

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Нижневартовский
государственный университет» (далее – ФГБОУ ВО «НВГУ»),

бюджетное учреждение профессионального образования автономного округа «Нижневартовский социально-
гуманитарный колледж» (далее – БУ «Нижневартовский социально-гуманитарный колледж»),

автономное учреждение профессионального образования «Ханты-Мансийский технолого-педагогический колледж»
(далее – АУ «Ханты-Мансийский технолого-педагогический колледж»);

муниципальные органы, осуществляющие управление в сфере образования (далее – МОУО);
общеобразовательные организации (далее – ОО).
Реализация мероприятий, предусмотренных «Дорожной картой», позволит создать условия для расширения сети классов

(групп) до запланированных показателей, а также внедрение системы учета индивидуальных достижений обучающихся в таких
классах (группах), предполагающей преимущества при поступлении на обучение по программам подготовки педагогических
кадров.

II. «Дорожная карта» по развитию сети профильных психолого-педагогических классов (групп)
в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре на 2025 год

№ Наименование мероприятия Срок реализации Ответственный
исполнитель

Ожидаемый результат

1. Мероприятия для обучающихся профильных психолого-педагогических классов (групп) (далее – ПППК)
1. Региональная виртуальная психолого-

педагогическая олимпиада для
обучающихся «Новые смыслы»

Март 2025 год СурГПУ Участие в олимпиаде не менее
50 обучающихся



(в рамках проекта «Виртуальный
педагогический класс»)

2. Форум обучающихся ПППК «Станция
Студенчество» Ноябрь 2025 год СурГПУ

Участие обучающихся ПППК
в мероприятии не менее
100 обучающихся

3. Всероссийская студенческая научно-
практическая конференция

«Студенчество в научном поиске»
(организация секций для обучающихся

ПППК)

Апрель 2025 год
Апрель 2026 год СурГПУ

Участие обучающихся ПППК
в мероприятии не менее

50 обучающихся

4.
Фестиваль обучающихся ПППК Март 2025 год СурГПУ

Участие обучающихся ПППК
в мероприятии не менее
100 обучающихся

5. ХIV Всероссийская научная конференция
школьников «Новое поколение и

общество знаний» (организация секций
для обучающихся ПППК)

Ноябрь 2025 год СурГПУ Участие в мероприятии не
менее 100 обучающихся

6. Зимняя научная школа: конкурс
исследовательских работ по психологии

и педагогике среди школьников и
студентов

Март 2025 год
Февраль 2026 год ЮГУ

Участие обучающихся
10-11 классов

общеобразовательных
учреждений не менее
50 обучающихся

7.
«Олимпиада по педагогике, психологии и
социальной работе» среди школьников и

студентов
Март 2025 год
Март 2026 год ЮГУ

Участие (дистанционное)
обучающихся 10-11 классов
общеобразовательных
учреждений не менее
100 обучающихся

8.
Онлайн-образовательные интенсивы для
обучающихся психолого-педагогической

направленности
В течение 2025 года
В течение 2026 года ФГБОУ ВО «НВГУ»

Участие (дистанционное)
обучающихся 10-11 классов
общеобразовательных
учреждений не менее
100 обучающихся

9. Диагностика по профориентации на
платформе SKILLFOLIO

В течение 2025 года
В течение 2026 года ФГБОУ ВО «НВГУ»

Участие (очно-дистанционное)
обучающихся 8-11 классов
общеобразовательных



учреждений не менее
20 обучающихся

10. День открытых дверей на факультете
педагогики и психологии для

обучающихся ПППК «Калейдоскоп
профессий ПиП»

Декабрь 2025 год
Декабрь 2026 год ФГБОУ ВО «НВГУ»

Участие обучающихся
10-11 классов

общеобразовательных
учреждений не менее
100 обучающихся

11.
Окружная олимпиада по педагогике и

психологии для обучающихся психолого-
педагогической направленности

Ноябрь 2025 год
Ноябрь 2026 года ФГБОУ ВО «НВГУ»

Участие (очно-дистанционное)
обучающихся 10-11 классов
общеобразовательных
учреждений не менее
100 обучающихся

12.
Квест-игра для обучающихся психолого-

педагогической направленности
«Пришел! Увидел! Поступил!»

Апрель 2025 год
Апрель 2026 год ФГБОУ ВО «НВГУ»

Участие обучающихся
10-11 классов

общеобразовательных
учреждений не менее
50 обучающихся

13. Игровой вожатский практикум
«Подготовка обучающихся психолого-
педагогических классов к летней

практике в пришкольном лагере»

Май 2025 год
Май 2026 год

БУ «Нижневартовский
социально-гуманитарный

колледж»

Участие обучающихся
10-11 классов

общеобразовательных
учреждений не менее
50 обучающихся

14. Профориентационный марафон в рамках
проведения Регионального чемпионата

профессионального мастерства
«Профессионалы» в Ханты-Мансийском
автономном округе – Югре на площадках
АУ «Ханты-Мансийский технолого-

педагогический колледж» по
педагогическим специальностям СПО

Февраль-март 2026 год АУ «Ханты-Мансийский
технолого-педагогический

колледж»

Участие обучающихся
6-11 классов

общеобразовательных
организаций в количестве
не менее 200 человек

15. Мастер-классы: «Компетенции учителя»,
«Лучший воспитатель», «Компетенция

учителя физкультуры» в рамках
программ популяризации педагогических

профессий

Ноябрь 2025 год
Ноябрь 2026 год

АУ «Ханты-Мансийский
технолого-педагогический

колледж»

Участие обучающихся
8-9 классов

общеобразовательных
организаций в количестве
не менее 150 человек



16. Дни открытых дверей, экскурсионные
туры в учреждениях среднего
профессионального и высшего
образования автономного округа

До 31 мая 2025 года СПО, ВО (по
согласованию)

Участие обучающихся
8-11 классов

общеобразовательных
организаций

17. Организация и проведение
профессиональных проб, практических

занятий, профориентационных
мероприятий в учреждениях среднего
профессионального образования

автономного округа

До 31 мая 2025 года СПО, ВО (по
согласованию)

Участие обучающихся
9-11 классов

общеобразовательных
организаций

2. Мероприятия для педагогов профильных психолого-педагогических классов (групп)
1. Методические вебинары для педагогов

ПППК
В течение 2025 года
В течение 2026 года

СурГПУ Участие педагогов
в количестве не менее

30 педагогов
2. Дополнительная профессиональная

программа повышения квалификации
«Особенности организации проектной и
учебно-исследовательской деятельности
обучающихся профильных классов»

Апрель 2025 год
Сентябрь 2025 год

АУ «Институт развития
образования»

Повышение квалификации
педагогов, работающих
в ПППК (дистанционное)
в количестве 100 человек

3. Программа профессиональной
переподготовки «Профориентолог,

карьерный консультант»

Январь-декабрь
2025 - 2026 годы

ФГБОУ ВО «НВГУ» Повышение квалификации
педагогов, работающих в
ПППК (дистанционное)
в количестве не менее

10 человек
4. Дополнительная профессиональная

программа повышения квалификации
«Профориентация школьников: выбор

профессии»

Январь-декабрь
2025 - 2026 годы

ФГБОУ ВО «НВГУ» Повышение квалификации
педагогов, работающих в
ПППК (дистанционное)
в количестве не менее

25 человек
5. Академия «Наставничества» Январь-декабрь

2025 - 2026 годы
ФГБОУ ВО «НВГУ» Участие педагогов,

работающих в ПППК



6. Методические недели, проведение
семинаров и мастер-классов для

педагогов ПППК

Март-апрель 2025 год
Март-апрель 2026 год

СурГУ Участие педагогов в
количестве не менее

100 человек

7. Дополнительная профессиональная
программа повышения квалификации

«Психолого-педагогическая деятельность
в специализированных образовательных
классах: содержание и методы работы»

В течение 2025 года
В течение 2026 года

СурГУ Повышение квалификации
педагогов, работающих в
ПППК (дистанционное)
в количестве не менее

20 человек
3. Мероприятия для руководителей муниципальных органов, осуществляющих управление в сфере образования, руководителей

образовательных организаций
1. Заключение соглашений и

договоров о сотрудничестве
по развитию ПППК

В течение года МОУО, ВО, СПО, ОО Информационная справка

2. Совещания для руководителей МОУО,
руководителей ОО на базе которых

открыты ПППК, в том числе заседания
рабочей группы по развитию
профильного обучения

в общеобразовательных организациях
Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры

1 раз в квартал АУ «Институт развития
образования»

Департамент

Участие руководителей
МОУО/ОО, СПО, ВО

4. Организационно-методическое и информационное обеспечение деятельности по развитию профильных психолого-
педагогических классов

1. Информационное обеспечение
деятельности ПППК (сайты
образовательных организаций,

реализующих мероприятия «Дорожной
карты», сообщество «Психолого-
педагогические классы» в ВК,

телеграмм-канал, освещение в СМИ)

В течение года Департамент,
АУ «Институт развития

образования»,
МОУО, ВО, СПО, ОО

Количество публикаций –
не менее 50 (в СМИ,
в информационно-

телекоммуникационной сети
«Интернет» и социальных

сетях)

2. Методические вебинары
по представлению лучших практик
организации профильного обучения в

Май 2025 год АУ «Институт развития
образования»

Банк лучших практик
организации профильного
обучения в ПППК (на сайте



ПППК автономного округа АУ «Институт развития
образования»)

3. Создание и ведение реестра ПППК в
автономном округе

Сентябрь 2025 год АУ «Институт развития
образования»

Реестр ПППК автономного
округа (на сайте АУ «Институт

развития образования»)
4. Формирование реестра учреждений

среднего профессионального и высшего
образования, работодателей и

социальных партнеров, готовых к
сетевому взаимодействию при
организации обучения в ПППК

Июль 2025 год АУ «Институт развития
образования»

Реестр учреждений среднего
профессионального

и высшего образования,
работодателей

и социальных партнеров,
готовых к сетевому
взаимодействию при

организации обучения в
ПППК (на сайте АУ «Институт

развития образования»)
5. Мониторинг деятельности по развитию профильных психолого-педагогических классов (групп)

1. Анализ результатов развития сети ПППК
в автономном округе

Сентябрь 2025 год АУ «Институт развития
образования»

Информационно-
аналитический отчет

2. Диагностика личностно значимых
качеств обучающихся виртуального

педагогического класса

Январь 2025 год
Январь 2026 год

СурГПУ Аналитическая справка
по результатам диагностики
не менее 100 обучающихся

3. Меры поддержки, принятые
в автономном округе, для обучающихся
в ПППК и планирующих обучение

по программам подготовки
педагогических кадров

В течение года МОУО, ВО, СПО, Сформирован реестр мер
поддержки для

обучающихся ПППК,
планирующих обучение
по программам подготовки
педагогических кадров
в СПО, ВО автономного

округа


